Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ ἂ περι τοῦ ἐξελεγεμένου τῷ Χριστῷ τῶν μαθητῶν ἀριθμοῦ πεφρόντικε Πέτρος, οὐδὲ ταῦτα τοιαῦτα ὡς μὴδὲν δεῖνδον ποιεῖν τὴν σιγήν παρίοντα. Ἐλύπει μὲν γὰρ αὐτὸν, τὸ τὴν ἀνομίαν ἔχειν μεγαλαυχεῖσθαι, ὅτι ἤδει τὴν τῆς δωδεκάδος τῶν προκρίτων μαθητῶν συγκεφαλαιώσιν, δι' ἐνδὸς ἀκρωτηριάσασαν τοῦ Ἰουδαίου. Συνειδὼς δ' ἑαυτῷ τὴν προστασίαν περιχεῖμενος πάντων δεῖν ἔγνω τὸ ἐνδεδόν ἀναπληροῦν, καὶ τοῦτο πρέπον εἶναι λόγοις πρότερον ἀποδείξαι; εἶτα καὶ δύο τοῦ; ἐξ ὧν ἄτερος ἀντιλελοιπότο; καταστήσεται τῷ χορῷ παραστήσας, κλήροις καὶ Θεῷ τὸ πᾶν ἐπιτρέψει καὶ λαχάνει τὴν ἀποστολήν ὁ Μιχθίας. Ἐν οἷ; ἐμοῖ; δυοῖν τούτοις ἐπεσιν εὐθύμιον ποιεῖσθαι· ἐνδὸς μὲν, ὅτι περ' ἀνθ' ἐνδὸς ἀπολωλότος, δύο τοὺς ἀξίους, ἧς ἐκεῖνος ἐκπεπύκει, διακονίας, ἢ χάρις; περισχέτο, καὶ τὴν πλοῦτον ἐνέφηγεν ἑαυτῆς, καὶ ὅτι περ' οὐδ' ἐκεῖνον ἀδυνατοῦσα τηρεῖν, ἀφήκε πεσεῖν. Πῶς γὰρ ἂν ἦ

A non circumciderentur. Hoc secus fieri debere, et de lege nihil omittendum esse contendebant : non intelligentes, supervacue et temere Evangelium datum esse, si quis ad salutem impertientiam per se sufficiens esse abnuat, neminemque Dei participem reddi posse affirmet, nisi ea quæ lex præscribit, observet. Tametsi pleraque legis, vel potius omnia, excepto uno, omnium primo, evangelica sublimitate humiliora esse, demonstrare haud arduum fuerit.

Cum igitur apostoli nequaquam tolerandum judicarent, ut fratres turbarentur, Ecclesia collecta est, et varii mutuo sermones collati. At Petrus exurgens copiose docet, non oportere tentare Deum, neque ultra ea quæ ipse decrevit, progredi, utpote apud quem Evangelii respectu nulla sit distinctio Judæi et Græci : neque cervicibus discipulorum imponendum esse jugum, quod ipsimet portare non potuerint. Cujus dictis Paulus assensus est, ut et Jacobus, qui prophetas Petro astipulantes adduxit. Scribitur ergo epistola ad illos qui ex gentibus conversi erant, qua circumcisio abrogatur; Paulusque commendatur, tanquam is qui animam suam pro nomine Christi tradiderit. Lator erit Paulus, quem quo tandem præconio digne appellavero? Num quibusdam hæc non curarum indicia, sed ipsissimæ curæ videntur? Meo judicio, non quibusdam, sed omnibus. Sunt quidem alii quoque apostoli harum curarum participes; sed Petrus, quid faciendum esset, primus omnium exposuit. Paulus autem, primus et ipse, dictis ejus suffragatus est, et verba ad rem contulit. Alteri vel hoc unum rite effectum ad plausum sufficeret : at apostolis tanta recte factorum copia suppetit, ut sive quod dictum est, sive alia non dicta spectes, semper pluribus abundent, ut qui laudationem instituit, minime tristari possit, quasi uno absoluto, nihil amplius materiæ repleturus sit.

Porro neque illa, quæ Petrus circa numerum discipulorum a Christo institutum sollicitè gessit, sine piaculo silentio involvi possunt. Cruciabat enim illum, quod improbitas gloriaretur, duodecimum apostolorum numerum, abscisso Juda, mutilatum esse; cum vero sciret sibi præfecturam omnium esse commissam, defectu supplere ac resarcire statuit, cum prius id decere demonstrasset. Deinde selectis duobus, quorum alter in locum vacuum sufficeretur, sorori et Deo rem totam permittit, apostolatamque Matthias adipiscitur. Ubi duo mentem meam subeunt : alterum est, loco unius perditum duos dignos illo ministerio, ex quo Judæus exciderat, gratiam subministrasse, et divitias suas ostendisse, planumque fecisse, se, cum Judam quoque servare posset, permisisse cadere. Quomodo enim non potuisset, quando etiam extraneos advocat et assumit? V-

¹³ Act. xv, 40 seqq. ¹⁴ Act. i, 15.

rum ipse sibi sui exitii auctor exstitit; nam Deus cum sit bonus, bonos facit et servat; mali vero malitiam sibi impudent; cum enim domus incipiunt esse mali, de cætero nihil loci bono relinquuntur. Ex quo postea fit, ut bonitate deserti, male itidem ambulent. Et hoc quidem unum est.

Alterum, qualis Petrus, qui coapostolorum electionem instituit, et ad parem sibi functionem evehit, quod nulli alteri, nisi soli Christo competere scimus: hoc enim omni honore et dignitate eminentius est: et soli Petro ex omni mortalium numero hæc felicitas obtigit, quippe qui loco Christi aliorum dux et princeps a Christo constitutus erat, ejusdemque locum erga alios tenebat; propter quæ nullus ex aliis apostolis tanta admiratione dignus est, quanta Petrus. Quem enim alioqui discipulorum omnium ferventissimum discipulum Christi novimus, eum nunc vice et loco Christi apostolis præfectum conspicimus, quo tandem loco reponemus? Sed orationis impetus a proposito huc me abstraxit. At redeundum est. Dicebam igitur de curis, quibus animas complectebantur apostoli, et de aliis huc pertinentibus, quæ et multa et gravia fuisse constat.

Quoad corpora attinet, quantum eorum curam gesserint, indicem certum habemus ipsa miracula, et hoc etiam, quod apostolis curatio morborum magis curæ fuerit quam ipsis ægrotis: nam his, qui ope aliqua indigebant, tales se præbuerunt, quales sibi polliceri non poterant. Stabilita enim prædicatione per duo icta, per doctrinam nimirum de Christo, et per miraculorum effectum, et cum utroque ubique usi fuissent, non magis doctrinæ, quam miraculorum patratiōni vacabant, neque uni magis, quam alteri attendebant; nam si quis illos etiam ut doctores admirari velit, certos fidosque doctrinæ admirabitur; si autem admirari libeat tanquam miraculis conspicuos, recte faciet; quia admiratio miraculis cognata est et cognominis.